

证券代码：601226

证券简称：华电重工

华电重工股份有限公司

2022 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,063,129,803.69	13.01	5,477,610,792.07	7.87
归属于上市公司股东的净利润	48,455,496.41	-36.53	150,752,555.19	1.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,923,866.31	-48.28	128,626,146.23	-3.41

经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-529,148,653.47	-7,477.62
基本每股收益（元/股）	不适用	不适用	0.1305	2.76
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	0.1301	2.44
加权平均净资产收益率（%）	不适用	不适用	3.74	减少 0.19 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	10,827,633,940.44	10,665,487,229.91		1.52
归属于上市公司股东的所有者权益	4,026,350,977.17	3,974,259,570.39		1.31

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	15,596.82	26,082.82	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,419,830.28	15,679,701.30	
委托他人投资或管理资产的损益	2,754,552.73	9,009,062.52	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		2,667,364.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-346,167.84	-664,640.51	
减：所得税影响额	2,076,571.80	4,007,635.55	
少数股东权益影响额（税后）	235,610.09	583,525.84	
合计	11,531,630.10	22,126,408.96	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额比上年同期	-7,477.62	受在执行项目回款节点影响,销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少。
本报告期非流动性资产处置损益	-64.47	处置固定资产净收益减少。
年初至报告期末非流动性资产处置损益	-53.98	处置固定资产净收益减少。
本报告期计入当期损益的政府补助 (与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	467.38	收到的政府补助同比增加。
年初至报告期末计入当期损益的政府补助 (与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	120.50	收到的政府补助同比增加。
本报告期除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-281.98	本期营业外收入同比减少。
年初至报告期末除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-418.07	本期营业外收入同比减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	40,560	报告期末表决权恢复的优先股股东总 数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股 比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记或 冻结情况	
					股份 状态	数量
中国华电科工集团有限公司	国有法人	729,120,356	62.48	0	无	0
王天森	境内自然人	19,000,000	1.63	0	无	0
张素芬	境内自然人	9,930,000	0.85	0	无	0
北京舍尔投资有限公司	境内非国有法人	5,334,800	0.46	0	无	0
袁李	境内自然人	4,123,100	0.35	0	无	0
丛丰收	境内自然人	3,158,000	0.27	0	无	0
王新红	境内自然人	3,089,200	0.26	0	无	0

宁波银行股份有限公司—新疆前海联合泳隆灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2,827,800	0.24	0	无	0
严娟绿	境内自然人	2,346,900	0.20	0	无	0
徐斌	境内自然人	2,137,700	0.18	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国华电科工集团有限公司	729,120,356	人民币普通股	729,120,356			
王天森	19,000,000	人民币普通股	19,000,000			
张素芬	9,930,000	人民币普通股	9,930,000			
北京舍尔投资有限公司	5,334,800	人民币普通股	5,334,800			
袁李	4,123,100	人民币普通股	4,123,100			
丛丰收	3,158,000	人民币普通股	3,158,000			
王新红	3,089,200	人民币普通股	3,089,200			
宁波银行股份有限公司—新疆前海联合泳隆灵活配置混合型证券投资基金	2,827,800	人民币普通股	2,827,800			
严娟绿	2,346,900	人民币普通股	2,346,900			
徐斌	2,137,700	人民币普通股	2,137,700			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。 2、公司未知前 10 名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。 3、公司未知前 10 名无限售流通股股东与前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	股东丛丰收持有公司股份 3,158,000 股，其中信用账户持有公司股份 1,093,000 股。					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

2022 年 1-9 月，公司实现营业收入 54.78 亿元，同比增加 7.87%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.51 亿元，同比增加 1.79%。2021 年，公司新签销售合同 73.29 亿元，其中，于 2021 年确认收入 20.87 亿元；2022 年 1-9 月，公司新签销售合同 43.47 亿元，同比减少 15.35%，另，已中标暂未签订销售合同 10.48 亿元。报告期内，公司完成投资并控股深圳市通用氢能科技有限公司 51%股权相关工作，本次非同一控制企业合并，将合并成本大于被购买方购买日可辨认净资产公允价值份额确认为商誉 1.33 亿元。

在煤电建设及改造方面，2022 年 1 月份，国务院印发《“十四五”节能减排综合工作方案》，

提出实施煤炭清洁高效利用工程。2022 年 3 月 24 日，中央经济工作会议提出要立足以煤为主的基本国情，抓好煤炭清洁高效利用，推动煤炭和新能源优化组合。2022 年 6 月，国家发展改革委等部门发布《煤炭清洁高效利用重点领域标杆水平和基准水平(2022 年版)》的通知，指出对标实现碳达峰碳中和目标任务，推动煤炭清洁高效利用，促进煤炭消费转型升级。2022 年 9 月，国家发改委召开了煤炭保供会议，提出今明两年火电将新开工 1.65 亿千瓦。国家能源局近日针对《关于将煤炭清洁高效低碳利用技术列入国家科技重大专项的提案》给予答复，国家能源局将继续推动煤电行业清洁低碳、安全高效发展，一是根据发展需要合理建设先进煤电，二是优先提升存量煤电机组结构，三是大力实施煤电“三改联动”，四是切实落实好煤炭清洁高效利用专项再贷款等支持政策。

在海上风电方面，随着 2021 年底海上风电抢装潮的结束，国内海上风电步入了平价上网阶段，国内新开发的海上风电项目在 2022 年上半年大多处于资源竞配和开发前期阶段，截至目前，广东、海南、山东、辽宁、河北、上海、天津等省市已核准多个海上风电项目，预计后续将进入制造和施工阶段。海上风电进入“平价”开发阶段后，广东、山东、浙江等省份相继出台省补政策，发展前景依然明朗。其中，广东省补贴范围为广东省管海域 2022 年及 2023 年全容量并网海上风电项目，2022 年全容量并网项目每千瓦补贴 1,500 元，2023 年全容量并网项目每千瓦补贴 1,000 元，补贴后项目电价为广东标杆燃煤电价；山东省对 2022—2024 年建成并网的“十四五”海上风电项目，省财政分别按照每千瓦 800 元、500 元、300 元的标准给予补贴，补贴规模分别不超过 200 万千瓦、340 万千瓦、160 万千瓦，2023 年底前建成并网的海上风电项目，免于配建或租赁储能设施；浙江省在海上风电国家补贴取消后，成为国内第三个明确给予海上风电补贴的省份，2022 年和 2023 年，浙江全省享受海上风电省级补贴规模分别按 60 万千瓦和 150 万千瓦控制，补贴标准分别为 0.03 元/千瓦时和 0.015 元/千瓦时，以项目全容量并网年份确定相应的补贴标准，按照“先建先得”原则确定享受省级补贴的项目，直至补贴规模用完，项目补贴期限为 10 年，从项目全容量并网的第二年开始，按等效年利用小时数 2,600 小时进行补贴，2021 年底前已核准项目，2023 年底未实现全容量并网，将不再享受省级财政补贴。另外，河北、广西、海南、等省份陆续出台“十四五”海上风电规划，辽宁省、江苏省、上海市、天津市等省市陆续出台清洁能源、新能源相关产业发展规划，海上风电依然有较大的市场空间。

根据国家发改委于 2022 年 3 月 23 日发布的《氢能产业发展中长期规划(2021-2035 年)》，氢能作为未来国家能源体系的重要组成部分，要充分发挥其可再生能源规模化高效利用的重要载体作用及大规模、长周期储能优势，促进异质能源跨地域和跨季节优化配置，推动氢能、电能和热能系统融合，形成多元互补融合的现代能源供应体系。公司自开展氢能业务以来，积极承担国家、华电集团重大科技攻关项目，努力打造装置开发与工程建设方面的能力，已成为推动华电集团氢能产业发展的重要力量，公司已完成大容量碱性电解水制氢装置和部分氢能核心材料的开发，并持续加大在新型高效电解制氢技术(包括高效质子交换膜电解水制氢膜电极、质子交换膜电解水装置等)、氢燃料电池供能技术等方面的研发力度。2022 年 3 月 31 日，中国华电氢能技术研究中心在公司举办揭牌仪式。2022 年 7 月 12 日，公司 1200Nm³/h 碱性电解水制氢装置与气体扩散层产品成功下线，后续将依托氢能产业链示范项目推进相关电解水制氢装置的应用。

在港口机械领域，在“碳达峰”“碳中和”的目标指引下，港口提速绿色发展，致力于构建资源节约型、环境友好型绿色发展体系。随着航运业的快速发展，全球港口货物吞吐量不断增长，对港口码头装卸效率和环保提出更高的要求，港口智能化趋势也逐渐明显，已发展到人工远程操控的半自动化阶段，逐步向全自动化、无人值守迈进。针对港口行业需求，公司已研发出环保、高效的新型岸桥、新型卸船机等智慧港机产品，取得授权专利 100 项，其中发明专利 22 项，新型岸桥已列入国资委《中央企业科技创新成果推荐目录(2022 年版)》，正在推进首台套项目示范。截至本报告披露日，新型岸桥主结构已制作完成，安装总体完成 98%。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 9 月 30 日

编制单位: 华电重工股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	1,371,664,592.17	2,172,215,593.71
交易性金融资产	500,328,767.12	502,537,671.23
应收票据		3,299,085.64
应收账款	2,504,889,684.10	1,779,463,402.02
应收款项融资	110,056,350.34	277,562,345.53
预付款项	526,818,668.56	364,618,162.94
其他应收款	53,663,560.16	42,620,080.47
存货	926,605,366.82	714,056,543.15
合同资产	2,547,524,796.36	2,411,986,048.07
其他流动资产	78,770,947.37	6,350,209.23
流动资产合计	8,620,322,733.00	8,274,709,141.99
非流动资产:		
其他非流动金融资产	542,065.58	542,065.58
固定资产	866,725,183.65	792,479,433.71
在建工程	57,039,894.40	115,621,468.96
使用权资产	276,769,952.40	461,941,182.98
无形资产	274,044,564.72	262,497,376.96
开发支出	147,743.36	147,743.36
商誉	132,918,414.72	
长期待摊费用	2,454,860.76	541,213.07
递延所得税资产	72,987,990.45	74,041,675.22
其他非流动资产	523,680,537.40	682,965,928.08
非流动资产合计	2,207,311,207.44	2,390,778,087.92
资产总计	10,827,633,940.44	10,665,487,229.91
流动负债:		
短期借款	259,700,000.00	281,411,820.38
应付票据	1,012,456,925.99	490,176,521.42
应付账款	4,101,430,087.22	4,384,328,704.30

2022 年第三季度报告

合同负债	653,901,623.78	618,727,107.89
应付职工薪酬	33,293,794.00	33,266,280.77
应交税费	16,643,852.07	163,094,878.70
其他应付款	127,484,196.03	131,825,802.87
其中：应付利息	104,222.22	
应付股利		100,000.00
一年内到期的非流动负债	181,117,753.75	222,963,679.12
其他流动负债	78,787,723.75	74,308,158.69
流动负债合计	6,464,815,956.59	6,400,102,954.14
非流动负债：		
租赁负债	123,472,195.05	207,807,719.64
预计负债	35,555,526.64	36,984,501.79
递延收益	3,765,435.54	
递延所得税负债	504,771.24	55,501.60
非流动负债合计	163,297,928.47	244,847,723.03
负债合计	6,628,113,885.06	6,644,950,677.17
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,167,010,000.00	1,167,010,000.00
资本公积	1,242,694,845.53	1,242,694,845.53
减：库存股	31,466,200.00	31,466,200.00
专项储备	12,488,707.75	12,406,468.08
盈余公积	181,072,108.65	181,072,108.65
未分配利润	1,454,551,515.24	1,402,542,348.13
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,026,350,977.17	3,974,259,570.39
少数股东权益	173,169,078.21	46,276,982.35
所有者权益（或股东权益）合计	4,199,520,055.38	4,020,536,552.74
负债和所有者权益（或股东权益）总计	10,827,633,940.44	10,665,487,229.91

公司负责人：文端超

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

合并利润表

2022 年 1—9 月

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度（1-9 月）	2021 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	5,477,610,792.07	5,077,911,955.87
其中：营业收入	5,477,610,792.07	5,077,911,955.87
二、营业总成本	5,314,102,067.25	4,948,032,939.18
其中：营业成本	4,842,178,560.70	4,534,168,063.63
税金及附加	16,437,289.60	22,782,444.43
销售费用	41,970,561.80	34,448,240.64

管理费用	254,837,424.19	222,526,744.43
研发费用	154,091,942.14	127,616,797.37
财务费用	4,586,288.82	6,490,648.68
加：其他收益	15,679,701.30	7,111,054.60
投资收益（损失以“－”号填列）	9,009,062.52	10,494,054.00
信用减值损失（损失以“－”号填列）	2,371,742.57	9,462,556.40
资产减值损失（损失以“－”号填列）	3,237,409.99	2,224,380.04
资产处置收益（损失以“－”号填列）	26,082.82	56,672.31
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	193,832,724.02	159,227,734.04
加：营业外收入	199,152.99	861,228.51
减：营业外支出	863,793.50	652,268.89
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	193,168,083.51	159,436,693.66
减：所得税费用	45,097,504.60	10,225,027.79
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	148,070,578.91	149,211,665.87
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	148,070,578.91	149,211,665.87
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	150,752,555.19	148,099,090.43
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	-2,681,976.28	1,112,575.44
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	148,070,578.91	149,211,665.87
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	150,752,555.19	148,099,090.43
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-2,681,976.28	1,112,575.44
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.1305	0.127
（二）稀释每股收益(元/股)	0.1301	0.127

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：文端超

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

合并现金流量表

2022 年 1—9 月

编制单位：华电重工股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度 (1-9 月)	2021 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,724,716,497.67	5,812,719,620.95
收到的税费返还	14,563,341.57	4,785,965.92
收到其他与经营活动有关的现金	154,749,826.64	127,381,422.91
经营活动现金流入小计	4,894,029,665.88	5,944,887,009.78
购买商品、接受劳务支付的现金	4,436,051,236.71	5,180,106,086.22
支付给职工及为职工支付的现金	392,904,256.06	358,149,893.70
支付的各项税费	285,053,290.27	141,111,973.17
支付其他与经营活动有关的现金	309,169,536.31	258,346,709.99
经营活动现金流出小计	5,423,178,319.35	5,937,714,663.08
经营活动产生的现金流量净额	-529,148,653.47	7,172,346.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,500,000,000.00	2,000,000,000.00
取得投资收益收到的现金	11,751,146.41	10,592,660.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	62,200.00	392,350.00
投资活动现金流入小计	2,511,813,346.41	2,010,985,010.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	62,491,971.09	35,425,489.31
投资支付的现金	2,448,000,000.00	2,000,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	100,000,000.00	
投资活动现金流出小计	2,610,491,971.09	2,035,425,489.31
投资活动产生的现金流量净额	-98,678,624.68	-24,440,478.71
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	17,280,000.00	44,586,200.00
取得借款收到的现金	300,000,000.00	239,500,000.00
筹资活动现金流入小计	317,280,000.00	284,086,200.00
偿还债务支付的现金	280,000,000.00	229,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	107,589,621.90	38,014,266.16
支付其他与筹资活动有关的现金	148,724,511.40	421,886.05
筹资活动现金流出小计	536,314,133.30	267,936,152.21
筹资活动产生的现金流量净额	-219,034,133.30	16,150,047.79
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
	-846,861,411.45	-1,118,084.22

2022 年第三季度报告

加：期初现金及现金等价物余额	2,136,152,304.13	1,894,878,021.76
六、期末现金及现金等价物余额	1,289,290,892.68	1,893,759,937.54

公司负责人：文端超

主管会计工作负责人：赵江

会计机构负责人：钱晓彤

2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

华电重工股份有限公司董事会

2022 年 10 月 27 日